

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES):

RICONCILIAZIONE TRA ONERE FISCALE DA BILANCIO E ONERE FISCALE TEORICO (IRES)

Descrizione	Valore	Calcolo Ires corrente aliquota 33%	Imposte anticipate aliquota 27,5%	Imposte differite aliquota 27,5%
Risultato prima delle imposte: onere fiscale teorico	4.435.251	(1.463.633)		
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi plusvalenze patrimoniali	2.808.934	926.948		(772.457)
sub totale	2.808.934	926.948		(772.457)
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi				
spese di rappresentanza dell'anno (quota da dedurre)	29.332	(9.680)	8.066	
compensi CDA dell'anno non pagati nell'esercizio	5.250	(1.733)	1.444	
imposte di competenza dell'esercizio non pagate	21.083	(6.957)	5.798	
ammortamenti civilistici eccedenti i limiti fiscali	48.316	(15.944)	13.287	
accantonamenti oneri futuri	460.625	(152.006)	126.672	
accantonamento fondo vertenze e contenzioso	406.579	(134.171)	111.809	
accantonamento premio produttività	3.792.954	(1.251.675)	1.043.062	
sub totale	4.764.739	(1.572.166)	1.310.138	
Rigiro delle imposte temporanee da esercizi precedenti				
spese di rappresentanza anni precedenti	9.890	3.264		
imposte di competenza anni precedenti e pagate nell'esercizio	187.700	61.941		
utilizzo fondo oneri futuri esercizi in precedenti	100.000	33.000		
utilizzo fondo premio produzione esercizi in precedenti	2.236.833	738.155		
recupero ammortamento	508	168		
sub totale	2.534.931	836.527		
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi				
Variazioni in aumento				
rientro ammortamenti fiscali	56.606	(18.680)		
spese autoveicoli	123.096	(40.622)		
spese di rappresentanza (2/3: quota indeducibile)	73.330	(24.199)		
Ici	129.806	(42.836)		
ammortamenti indeducibili terreni	31.742	(10.475)		
altre spese indeducibili	537.800	(177.474)		
sub totale	952.380	(314.285)		
Variazioni in diminuzione				
sopravvenienze attive non imponibili	662.185	218.521		
rettifica deducibilità auto 2006	121.099	39.963		
ammortamenti eccedenti quanto indicato nel conto economico	636.026	209.889		
sub totale	1.419.310	468.372		
Imponibile fiscale	3.388.595			
Ires corrente sul reddito dell'esercizio		(1.118.237)		
Ires anticipata sul reddito d'esercizio			1.310.138	
Ires differita				(772.457)
Rigiro imposte anticipate da esercizio precedenti			(836.527)	
Ricalcolo fiscalità differita pregressa per variazione aliquota				22.441
Ricalcolo fiscalità anticipata pregressa per variazione aliquota			(25.284)	
		(1.118.237)	448.327	(750.016)
Totale IRES di competenza		(1.419.926)		

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRAP):

Descrizione	Valore	Calcolo Irap corrente aliquota 4,9%	Imposte anticipate aliquota 4,67%	Imposte differite aliquota 4,67%
Differenza tra valori e costi della produzione	3.574.334			
Costi non rilevanti ai fini Irap				
Costo del personale	60.577.016			
acc. svalutazione crediti	-			
Totale	57.002.682			
Onere fiscale teorico (aliquota media 4,9%)		(2.793.131)		
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi				
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi				
spese di rappresentanza dell'anno (quota da dedurre)	29.332	(1.437)	1.370	
imposte di competenza dell'esercizio non pagate	21.083	(1.033)	985	
ammortamenti civilistici eccedenti i limiti fiscali	48.316	(2.368)	2.256	
sub totale	98.731	(4.838)	4.611	
Rigiro delle imposte temporanee da esercizi precedenti				
spese di rappresentanza anni precedenti	9.890	485		
imposte di competenza anni precedenti e pagate nell'esercizio	187.700	9.197		
recupero ammortamento	508	25		
sub totale	198.098	9.707		
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi				
Variazioni in aumento				
accantonamento fondo vertenze e contenzioso	406.578	(19.922)		
rientro ammortamenti fiscali	56.606	(2.774)		
ammortamento FPE	910.581	(44.618)		
spese autoveicoli	123.096	(6.032)		
spese di rappresentanza (2/3: quota indeducibile)	73.330	(3.593)		
ammortamenti indeducibili terreni	31.742	(1.555)		
sopravvenienze passive	452.743	(22.184)		
compensi e contributi co.pro/occasionali/stages	5.740.831	(281.301)		
altre spese indeducibili	544.359	(26.674)		
sub totale	8.339.866	(408.653)		
Variazioni in diminuzione				
sopravvenienze attive non imponibili	417.812	20.473		
rettifica deducibilità auto 2006	121.099	5.934		
ammortamenti eccedenti quanto indicato a C/E	636.026	31.165		
altre ricavi non imponibili	106.125	5.200		
sub totale	1.281.062	62.772		
deduzioni Irap:				
deduzioni per lavoro dipendente alternative				
deduzione per disabili	1.359.098	66.596		
deduzione forfetaria	2.524.143	123.683		
deduzione analitica	6.822.646	334.310		
sub totale	10.705.887	524.588		
Imponibile fiscale	53.256.232			
Imposte correnti sulle redditi dell'esercizio		(2.609.555)		
Irap anticipata sul reddito d'esercizio			4.611	
Irap differita				
Rigiro imposte anticipate da esercizio precedenti			(9.707)	
Ricalcolo fiscalità anticipata progressiva per variazione aliquota			(2.291)	
		(2.609.555)	(7.387)	
Totale IRAP di competenza		(2.616.941)		

Tabella imposte anticipate

Dettaglio differenze temporanee deducibili	Valore al 31.12.2006		Utilizzazione 2007		Accantonamenti 2007		Residuo al 31.12.2007	
	Ires	Irap	Ires	Irap	Ires	Irap	Ires	Irap
fondo vertenze e contenzioso	158.325				406.578		564.903	
spese di rappresentanza	31.875	31.875	9.890	9.890	29.332	29.332	51.317	51.317
ammortamenti eccedenti	50.756	50.756	508	508	48.316	48.316	98.564	98.564
fondo oneri futuri	100.000		100.000		460.625		460.625	
fondo rinnovo oneri contrattuali								
fondo premio produttività	2.236.833		2.236.833		3.792.954		3.792.954	
TARI non pagata	187.700	187.700	187.700	187.700	21.083	21.083	21.083	21.083
compensi amministratori non corrisposti	195.000				5.250		200.250	
sub totale	2.960.489	270.331	2.634.931	198.098	4.764.138	98.731	5.189.696	170.964

Valore al 31.12.2006		Utilizzazione 2007				Accantonamenti 2007		Residuo al 31.12.2007	
Imposte anticipate		Rigiro imposte anticipate		Allineamenti nuove aliquote				Imposte anticipate	
Ires	Irap	Ires aliquota 33%	Irap aliquota 4,9%	Ires aliquota 27,5%	Irap aliquota 4,67%	Ires aliquota 27,5%	Irap aliquota 4,67%	Ires aliquota 27,5%	Irap aliquota 4,67%
978.839	15.370	(836.527)	(9.707)	(25.284)	(2.291)	1.310.138	4.611	1.427.166	7.984

Tabella imposte differite

Dettaglio differenze temporanee tassabili	Valore al 31.12.2006		Utilizzazione 2007		Accantonamenti 2007		Residuo al 31.12.2007	
	IRES	IRAP	IRES	IRAP	IRES	IRAP	IRES	IRAP
plusvalenze patrimoniali					2.808.934		2.808.934	
eccedenze ammortamento civilistico	1.206.165	1.206.165	1.206.165	1.206.165				
interessi di mora	408.028						408.028	
sub totale	1.614.193	1.206.165	1.206.165	1.206.165	2.808.934		3.216.962	

<i>Imposte differite</i>	Valore al 31.12.2006	Utilizzazione 2007			Residuo al 31.12.2007
	Importo differito	Rettifiche per pagamento imposta sostitutiva	Allineamenti nuove aliquote	Accantonamenti	Importo differito
Fondo imposte differite su differenze temporanee tassabili	Ires/Irap 569.226	Ires/Irap	Ires aliquota 27,5%	Ires aliquota 27,5%	Ires aliquota 27,5%
		(432.259)	(22.441)	772.457	886.983

APPENDICE – DETTAGLI SULLA SEPARAZIONE CONTABILE

Nel corso dell'esercizio 2007 non sono state apportate variazioni al sistema informativo rispetto a quanto già fatto nel corso del 2006. Tuttavia, in vista dell'adozione delle disposizioni in materia di separazione contabile previste dalla delibera 11/07 è stato adeguato il sistema informativo affinché dal 1 gennaio 2008 siano disponibili 2 nuovi settori contabili che accolgono i servizi comuni e le Partite non attribuibili per allocare le imposte, i proventi finanziari ed i proventi ed oneri straordinari anche in relazione a quanto stabilito dalla delibera AEEG n.290/06.

Al 31/12/2007 sono quindi presenti i seguenti settori contabili:

- attività regolate dal DM 26 gennaio 2000:
 - settore contabile "DECOMMISSIONING"
- attività diverse da quelle regolate dal predetto DM 26 gennaio 2000:
 - settore contabile "SERVIZI NUCLEARI E AMBIENTALI A TERZI"
 - settore contabile "GLOBAL PARTNERSHIP" per le attività di cui alla legge 160/05, regolate dalla apposita convenzione stipulata con Il Ministero per lo sviluppo economico.

Nelle tabelle che seguono i dati relativi al primo gruppo di attività sono individuati con la sigla "Nucleare" e quelli relativi al secondo gruppo, quale accorpamento dei dati dei due settori nei quali si articola, con quella "Terzi".

L'attribuzione delle attività e passività esistenti è stata effettuata secondo i criteri definiti in un apposito documento inviato all'Autorità per l'energia elettrica ed il gas (elaborato GE CG 2006 rev. 0 inviato con lettera del 31 ottobre 2006 prot. 29117, come richiesto dall'Autorità medesima con la sua delibera 174/06). Sui contenuti di questo documento non c'è stata una pronuncia formale dell'Autorità.

L'attribuzione dei costi e ricavi dell'anno 2007 è stata, invece, puntualmente effettuata sulle singole commesse cui gli stessi si riferiscono.

I costi dei servizi comuni sono stati attribuiti in applicazione dei criteri riportati nella delibera dell'Autorità per l'energia elettrica ed il gas n. 11/07 e quindi a parziale variazione del documento sopra citato. Il confronto fra le due modalità

di calcolo comporta, a carico della parte "Terzi", l'appesantimento dei costi di struttura e l'alleggerimento dei costi direttamente imputabili, in quanto questi ultimi non sono ulteriormente gravati di una percentuale di costi indiretti.

Qui di seguito si riporta un raffronto dei costi "intracompany" degli ultimi 2 esercizi:

Intracompany	2007	2006	Variazioni
- Personale a Terzi	1.148.202	1.798.410	-650.208
- Maggiorazione costi indiretti su Personale	0	954.956	-954.956
- Costi comuni	1.565.810	807.418	758.392
Totale costi indiretti	1.565.810	1.762.374	-196.564
- Costi esterni	270.449	122.165	148.284
- Proventi/oneri finanziari	-519.802	-506.493	-13.309
Totale	2.464.659	3.176.456	-711.797

Incidenza Costi indiretti	2007	2006	Variazioni
- Valore della produzione	8.231.436	10.419.825	-2.188.389
- Costo della produzione	5.484.326	6.166.151	-681.825
- Costi indiretti	1.565.810	1.762.374	-196.564
- Incidenza sul valore della produzione %	19,02%	16,91%	2,11%
- Incidenza sul costo della produzione %	28,55%	28,58%	-0,03%

La suddetta delibera prevede per ciascun servizio comune un "driver" di ribaltamento costi. I driver utilizzati sono i seguenti:

- **Approvvigionamenti e Acquisti:** Numero contratti e/o ordini effettuati per ciascuna Attività;
- **Trasporti e autoparco:** Costo consuntivo di gestione dei mezzi assegnati a ciascuna attività;
- **Servizi immobiliari e facility management:** numero di addetti assegnati a ciascuna attività;
- **Servizi informatici:** numero di postazioni assegnate a ciascuna attività;
- **ricerca e sviluppo / servizi di ingegneria e di costruzione:** Rilevazioni analitiche sulle commesse di riferimento;
- **Servizi di telecomunicazione:** volumi di traffico registrati da ciascuna attività;

- **Servizi amministrativi:** costi operativi diretti registrati da ciascuna attività;
- **Servizi finanziari:** In funzione dei proventi finanziari allocati alle diverse Attività;
- **Organi legali e societari, alta direzione e staff centrali :** costi operativi diretti registrati da ciascuna attività;
- **Servizi del personale e delle risorse umane:** Totale costo del Personale effettivo per ciascuna Attività (In luogo del numero di persone perché non avrebbe dato conto di coloro che hanno lavorato per un altro settore contabile).

Nella tabella che segue si evidenziano i servizi comuni, le percentuali di ribaltamento ed i relativi costi attribuiti (costituiti da risorse interne ed esterne):

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Direzione	Totale	Settore Contabile	Percentuale	Importo
Vertice	2.025.074,24	TERZI DECO	5,38% 94,62%	108.948,99 1.916.125,25
Segreteria Tecnica	1.984.255,98	TERZI DECO	5,38% 94,62%	106.752,97 1.877.503,01
Affari Legali e Societari	1.418.365,75	TERZI DECO	5,38% 94,62%	76.308,08 1.342.057,67
Amministrazione Finanza e Controllo	5.435.678,66	TERZI DECO	5,38% 94,62%	292.439,51 5.143.239,15
Internal Auditing	727.096,77	TERZI DECO	5,38% 94,62%	39.117,81 687.978,96
Relazioni Esterne e Comunicazione	2.275.430,76	TERZI DECO	5,38% 94,62%	122.418,17 2.153.012,59
Risorse Umane e Servizi	7.211.901,19	TERZI DECO	6,51% 93,49%	469.494,77 6.742.406,42
Auto Aziendali	499.055,31	TERZI DECO	10,82% 89,18%	53.997,78 445.057,53
Totale ITO	1.382.857,05	TERZI DECO	7,29% 92,71%	100.810,28 1.282.046,77
Acquisti e Appalti	1.668.532,89	TERZI DECO	5,61% 94,39%	93.604,70 1.574.928,19
Sopravvenienze attive e altri ricavi	(-543.366,89)	TERZI DECO	5,38% 94,62%	-29.233,14 -514.133,75
Ammortamenti Sede	2.437.731,74	TERZI DECO	5,38% 94,62%	131.149,97 2.306.581,77
Totale Sede 2007	26.522.613,45			26.522.613,45

Totale Costi Comuni 2007:	
TERZI	1.565.809,89
DECO	24.956.803,56
Totale Costi comuni	26.522.613,45

Per quanto riguarda i proventi finanziari, essi sono stati rilevati per settore contabile secondo i criteri riportati nel già citato documento sulla separazione contabile dell'ottobre 2006.

È stata confermata la distinzione dei proventi finanziari, come per il 2006, rivenienti dalle fonti della commessa nucleare distinguendoli da quelli rivenienti da fonti proprie della Società.

Relativamente alle risultanze dell'esercizio 2007 in raffronto a quelle dell'esercizio 2006, ad integrazione di quanto già commentato in Nota Integrativa, si evidenzia inoltre quanto segue:

Nell'attivo circolante, le risorse finanziarie di Terzi si incrementano per effetto dell'erogazione da parte del MSE del finanziamento delle attività della Global Partnership.

I debiti tributari di Terzi sono riferiti esclusivamente alle trattenute operate sugli stipendi di dicembre, versate all'erario a gennaio 2008.

Si rileva infine che il risultato dopo le imposte del settore Nucleare è zero e che il risultato di Terzi passa da un utile nel 2006 di € 534.202 ad un utile nel 2007 di € 398.384.

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

(Valori in euro)

STATO PATRIMONIALE SEPARATO	AL 31 DICEMBRE 2007			AL 31 DICEMBRE 2006		
	Nucleare	Terzi	Totale	Nucleare	Terzi	Totale
ATTIVO						
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI						
B) IMMOBILIZZAZIONI						
I. Immateriali	14.210.898		14.210.898	13.361.227		13.361.227
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.093.905		1.093.905	362.150		362.150
7) Altre	13.116.993		13.116.993	12.999.077		12.999.077
II. Materiali	43.518.559	9.069	43.527.628	44.686.446	13.008	44.699.454
1) Terreni e fabbricati	8.894.035		8.894.035	8.581.861		8.581.861
2) Impianti e macchinario	23.546.372		23.546.372	20.274.341		20.274.341
3) Attrezzature industriali e commerciali	7.686.868		7.686.868	7.864.934		7.864.934
4) Altri beni	3.391.284	9.069	3.400.353	3.521.319	13.008	3.534.327
5) Immobilizzazioni in corso e acconti				4.443.991		4.443.991
III. Finanziarie	2.728.035		2.728.035	3.509.267	46.956	3.556.223
1) Partecipazioni in:						
a) imprese controllate	2.200.000		2.200.000	2.200.000		2.200.000
d) altre imprese	387.885		387.885	387.885		387.885
2) Crediti:						
d) verso altri	140.150		140.150	921.382	46.956	968.338
Totale Immobilizzazioni (B)	60.457.492	9.069	60.466.561	61.556.940	59.964	61.616.904
C) ATTIVO CIRCOLANTE						
I. Rimanenza	2.459	1.250.243	1.252.702	2.459	580.753	583.212
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.459		2.459	2.459		2.459
3) Lavori in corso su ordinazione		1.250.243	1.250.243		580.753	580.753
II. Crediti	51.177.082	20.629.735	71.806.817	49.401.247	24.837.024	74.238.271
1) Verso clienti	1.459.310	20.487.405	21.946.715	1.473.348	24.632.589	26.105.937
2) Verso Controllate	458.416	46.215	504.631	160.915	13.525	174.440
4-bis) Crediti Tributari	46.702.286		46.702.286	44.847.184		
4-ter) Imposte Anticipate	1.435.150		1.435.150	994.209		
5) Verso altri	1.121.920	96.115	1.218.035	1.925.591	190.910	2.116.501
III. Attiv. finanz. che non costituis. immobiliz.	90.035.495	6.932.870	96.968.365	245.122.700	27.285.230	272.407.930
6) Altri titoli	90.035.495	6.932.870	96.968.365	245.122.700	27.285.230	272.407.930
IV. Disponibilità liquide	7.415.356	40.153.498	47.568.854	22.728.129	3.148.123	25.874.252
1) Depositi bancari e postali	7.394.616	40.150.141	47.544.757	22.714.873	3.146.936	25.861.809
3) Danaro e valori in cassa	20.740	3.357	24.097	11.256	1.187	12.443
Totale Attivo circolante (C)	148.630.392	68.966.346	217.596.738	317.252.535	55.851.130	373.103.665
D) RATEI E RISCONTI						
Ratei attivi	931.259	179.878	1.111.137	2.008.690	164.510	2.173.200
Risconti attivi	273.814	770	274.584	359.884	3.897	363.361
Totale Ratei e risconti (D)	1.205.073	180.648	1.385.721	2.368.354	168.207	2.536.561
TOTALE ATTIVO	210.292.957	69.156.063	279.449.020	361.177.829	56.079.301	437.257.130

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

(Valori in euro)

STATO PATRIMONIALE SEPARATO	AL 31 DICEMBRE 2007			AL 31 DICEMBRE 2006		
	Nucleare	Terzi	Totale	Nucleare	Terzi	Totale
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO						
A) PATRIMONIO NETTO						
I. Capitale	15.100.000		15.100.000	15.100.000		15.100.000
IV. Riserva legale		581.472	581.472		564.762	564.762
VII. Altre riserve:	1		1		1	1
VIII. Utili portati a nuovo	-200.000	414.869	214.869		-102.623	-102.623
IX. Utile dell'esercizio		398.384	398.384	-200.000	534.202	334.202
Totale Patrimonio Netto (A)	14.900.001	1.394.725	16.294.726	14.900.000	996.342	15.896.342
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI						
1) Per trattam. di quiescenza e obblighi simili	478.949		478.949	485.810		485.810
2) Per imposte	886.983		886.983	569.228		569.228
3) Altri	790.000	460.625	1.250.625	787.200		787.200
Totale Fondi per rischi e oneri (B)	2.155.932	460.625	2.616.557	1.842.236		1.842.236
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	18.457.692	454.588	18.912.280	19.763.720	447.438	20.211.158
D) DEBITI						
5) Accounti:	107.435.591	1.327.906	108.763.497	277.843.079	1.926.756	279.769.835
a) accounti per attività nucleari	107.435.591		107.435.591	276.843.079		276.843.079
b) accounti per altre attività		1.327.906	1.327.906	1.000.000	1.926.756	2.926.756
6) Debiti verso fornitori	49.653.877	8.230.824	57.884.701	56.698.380	8.034.408	64.732.788
8) Debiti verso imprese controllate	4.004.454	45.440	4.049.894	6.035.409		6.035.409
11) Debiti tributari	1.826.690	54.998	1.881.688	3.344.452	81.222	3.425.674
12) Debiti verso istituti di previd. e di sicurezza soc	3.130.269	146.843	3.277.112	2.632.582	147.589	2.780.171
13) Altri debiti	18.032.635	47.735.930	65.768.565	13.193.894	29.369.111	42.563.005
Totale Debiti (D)	184.083.516	57.541.941	241.625.457	359.747.796	39.559.086	399.306.882
E) RATEI E RISCONTI						
Ratei passivi				512		512
Risconti passivi						
Totale Ratei e risconti (E)				512		512
TOTALE PASSIVO	219.597.141	59.851.879	279.449.020	396.254.264	41.002.868	437.257.130
Crediti interattività	9.304.184		9.304.184	15.076.435		15.076.435
Debiti interattività		9.304.184	9.304.184		15.076.435	15.076.435

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO ECONOMICO SEPARATO	2007			2006		
	Nucleare	Terzi	Totale	Nucleare	Terzi	Totale
A) VALORE DELLA PRODUZIONE						
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni						
a) Ricavi per prestazioni connesse all'attività nucleare	168.874.107	0	168.874.107	189.242.921		189.242.921
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	669.490	669.490	-56.073.777	-477.422	-56.551.199
5) Altri ricavi e proventi	6.033.063	7.561.948	13.595.009	3.657.293	10.897.247	14.554.540
Totale valore della produzione (A)	174.907.170	8.231.436	183.138.606	136.826.437	10.419.825	147.246.262
B) COSTI DELLA PRODUZIONE						
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	7.847.946	24.900	7.872.846	5.433.952	45.332	5.479.284
7) Per servizi	91.330.379	2.284.189	93.614.568	67.943.232	3.156.382	71.099.614
8) Per godimento di beni di terzi	11.384.311	143.297	11.527.608	10.997.533	157.483	11.155.016
9) Per il personale	59.563.201	2.443.651	62.006.852	53.790.321	2.598.665	56.389.186
10) Ammortamenti e svalutazioni	7.359.042	3.939	7.362.981	6.100.976	129.583	6.230.559
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0	0			0
12) Accantonamenti per rischi	406.578	460.625	867.203	100.000		100.000
13) Altri accantonamenti			0			0
14) Oneri diversi di gestione	3.337.157	123.725	3.460.882	2.760.914	78.506	2.839.420
Totale costi della produzione (B)	181.228.614	5.484.326	186.712.940	147.126.928	6.166.151	153.293.079
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	-6.321.444	2.747.110	-3.574.334	-10.300.491	4.253.674	-6.046.817
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI						
16) Altri proventi finanziari	7.797.297	1.061.249	8.858.546	10.930.617	581.556	11.512.173
17) Interessi e altri oneri finanziari	21.582	648.303	669.885	138.407	439.008	577.415
Totale Proventi e oneri finanziari (C)	7.775.715	412.946	8.188.661	10.792.210	142.548	10.934.758
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE						
18) Rivalutazioni			0	1.500		1.500
19) Svalutazioni	-158.454	0	-158.454	0		0
Totale Rettifiche di valore di attività finanziarie (D)	-158.454	0	-158.454	1.500	0	1.500
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI						
20) Proventi			0	135.876		135.876
21) Oneri	-20.621	-1	-20.622	0		0
Totale proventi e oneri straordinari (E)	-20.621	-1	-20.622	135.876	0	135.876
F) PARTITE INTERATTIVITA'						
Gestione industriale						
Ricavi	3.061.962	559.096	3.621.058	3.771.697	88.748	3.860.445
Costi	77.501	3.543.557	3.621.058	88.748	3.771.697	3.860.445
Gestione finanziaria						
Proventi		519.802	519.802		506.493	506.493
Oneri	519.802	0	519.802	506.493		506.493
Gestione straordinaria						
Proventi						
Oneri						
Totale partite interattività (F)	2.464.659	-2.464.659	0	3.176.456	-3.176.456	0
Risultato lordo dell'esercizio (A-B+C+D+E+F)	3.739.855	695.396	4.435.251	3.805.551	1.219.766	5.025.317
22) Imposte sul reddito di esercizio	-3.739.855	-297.012	-4.036.867	-4.005.551	-685.564	-4.691.115
Risultato netto dell'esercizio	0	398.384	398.384	-200.000	534.202	334.202

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

PAGINA BIANCA

Relazione del Collegio sindacale all'Assemblea, ai sensi dell'art. 2429 c.c.

All'Azionista di SO.G.I.N. S.p.A.

il giorno 28 maggio 2008 il Consiglio di Amministrazione della Società ha approvato il progetto di bilancio di esercizio al 31 dicembre 2007 ed il bilancio consolidato alla medesima data, consegnandoli allo scrivente Collegio Sindacale.

Tali documenti, preceduti dalla relazione sulla gestione e composti dallo Stato patrimoniale, dal Conto economico e dalla Nota integrativa, sono riassumibili come segue:

Bilancio d'esercizio al 31/12/2007

(SO.G.I.N. S.p.A.)

Stato patrimoniale	Euro
ATTIVO	
Immobilizzazioni	60.466.561
Circolante	217.596.738
Ratei e risconti	1.385.721
Totale attivo	279.449.020
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	
Patrimonio netto	16.294.726
Fondo per rischi e oneri	2.616.557
Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	18.912.280
Debiti	241.625.457
Ratei e risconti	-----
Totale passivo e patrimonio netto	279.449.020

Conti d'ordine	Euro
Garanzie prestate	12.502.664
Altri conti d'ordine	572.306.890
Totale conti d'ordine	584.809.554

Conto economico	Euro
Valore della produzione	183.138.606
Costi della produzione	186.712.940
Proventi e oneri finanziari	8.188.661
Rettifiche di valore di attività finanziarie	-158.454
Proventi e oneri straordinari	-20.622
Imposte sul reddito	-4.036.867
Risultato di esercizio	398.384

Bilancio consolidato del Gruppo al 31/12/2007

(costituito da SO.G.I.N. S.p.A. e da NUCLECO S.p.A. controllata al 60%)

Stato patrimoniale	Migliaia di euro
ATTIVO	
Immobilizzazioni	61.879
Circolante	222.023
Ratei e risconti	1.451
Totale attivo	285.353
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	
Patrimonio netto	16.903
del Gruppo	16.309
di Terzi	594
Fondo per rischi e oneri	4.183
Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	19.590
Debiti	244.677
Ratei e risconti	-----
Totale passivo e patrimonio netto	285.353

Conti d'ordine	Migliaia di euro
Garanzie prestate	13.233
Altri conti d'ordine	527.307
Totale conti d'ordine	540.540